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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ КОН ОСТВАРЕНИОТ РЕЗУЛТАТ
За период Јануари - Јуни 2023 година

1. Остварен финансиски резултат

Цементарница УСЈЕ АД Скопје за периодот Јануари - Јуни 2023 година оствари позитивни финансиски резултати искажани во неревидираните единечни Финансиски извештаи.

Остварените единечни резултати од работењето за периодот Јануари - Јуни 2023, структурата, динамиката и споредбите со остварувањата во претходната година се прикажани во следните табели:

	Единечни продажби на готови производи и услуги
	
	
	


	
	 
	 
	 
	 
	 
	(Во 000 Ден)

	
	30.06.2023
	
	30.06.2022
	
	Индекс

	Пазар
	Износ
	%
	
	Износ
	%
	
	2023/2022

	Домашен пазар
	1.841.619
	68
	
	1.864.125
	67
	
	99

	Странски пазар
	879.358
	32
	
	921.804
	33
	
	95

	Вкупно:
	2.720.977
	100
	
	2.785.929
	100
	
	98

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Добивка пред финансиски трошоци, даноци и амортизација (ЕБИТДА)
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	(Во 000 Ден)

	
	30.06.2023
	
	30.06.2022
	
	Индекс

	
	Износ
	% во Продажби
	
	Износ
	% во Продажби
	
	2023/2022

	Единечна ЕБИТДА
	752.513
	28
	
	578.254
	21
	
	130

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	Нето добивка
	 
	 
	 
	 
	 
	(Во 000 Ден)

	
	30.06.2023
	
	30.06.2022
	
	Индекс

	
	Износ
	% во Продажби
	
	Износ
	% во Продажби
	
	2023/2022

	Единечна Нето Добивка
	557.326
	20
	
	406.135
	15
	
	137


2. Приходи 

а.     Приходи од продажба

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	Приходи од продажба на домашен пазар
	
	
	

	
	
	
	

	Приходи од цемент 
	1.703.776 
	
	1.713.796

	Останати приходи
	137.843 
	
	150.329

	
	 1.841.619 
	
	1.864.125

	
	
	
	

	Приходи од продажба на странски пазар
	
	
	

	Приходи од цемент 
	 722.214 
	
	613.238

	Останати приходи
	157.144 
	
	308.566

	
	879.358 
	
	921.804


б.     Капитализирано сопствено производство и услуги

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	
	
	
	

	        Приходи од интерно употребен варовник    
	49.235 
	
	49.822

	        Приходи од интерно употребен цемент   
	22.714 
	
	25.178

	        Приходи од интерно употребен готов бетон           
	1.562 
	
	1.950

	
	73.511 
	
	76.950


в.     Останати оперативни приходи

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	
	
	
	

	
	
	
	

	Приходи од баланс на струја
	12.843 
	
	-

	Останати оперативни приходи
	15.586 
	
	8.669

	
	28.429 
	
	8.669


Останати оперативни приходи во износ од 15.586 илјади денари се состојат од вредносниот ефект на искористените годишни одмори на вработените за 2022 година, а кои се резервирани со 31 декември 2022 година во износ од 5.751 илјади денари, позитивен ефект од вреднување на тргување со електрична енегија износ од  9.494 илјади денар и износ од 341 илјади денари останати приходи.

2. Приходи (продолжува)

г.     Финансиски приходи

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	
	
	
	

	Приходи од камата   
	2 
	
	49

	Позитивни курсни разлики
	3.382 
	
	5.723

	
	3.383 
	
	5.771


3. Расходи 

а.     Оперативни расходи

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	
	
	
	

	Трошоци за суровини и други материјали
	1.197.033
	
	1.409.602

	Набавна вредност на трговски стоки 
	138.582
	
	276.760

	Трошоци за вработени
	184.750
	
	173.089

	Транспортни услуги
	79.407
	
	101.047

	Амортизација
	118.416
	
	102.933

	Попуст
	20.744
	
	30.840

	Надомест за техничка и друга поддршка
	56.376
	
	75,814

	Набавна вредност на продадени материјали и суровини
	28.259
	
	39.346

	Репрезентација и донации
	4.281
	
	5.733

	Останати материјални тошоци
	198.203
	
	265.147

	Останати расходи од работењето
	164.130
	
	23.016

	
	2.190.181
	
	2.503.327


Оперативните расходи содржат гориво за печките, електрична енергија, суровини, трошоци за концесии, трошоци за плата, услуги за одржување (машинско, електро и градежно), обезбедување, контрола на квалитетот на производите, калибрација, интелектуални услуги, негативен ефект од вреднување на тргување со електрична енегија и останати трошоци и расходи од работењето.

б.     Финансиски расходи

	
	30.06.2023   МКД’000
	
	30.06.2022   МКД’000

	
	
	
	

	Трошоци за камати   
	9.268
	
	4.357

	Негативни курсни разлики
	4.642
	
	22.865

	
	13.910
	
	27.222


4. Акционерски капитал 
	
	Број на акции:
	
	 МКД ‘000

	Титан Цемент Нетхерландс Б.В. - обични акции по 1.273 МКД за една акција
	535.596
	
	95%

	Други акционери - обични акции по 1.273 МКД за една акција
	28.188
	
	5%

	
	563.784
	
	100%

	
	
	
	

	
	
	
	  МКД’000

	Акционерски капитал според судска регистрација
	
	
	

	На  30 јуни 2023 година и 31 декември 2022 година
	
	
	1.747.730


Одобрен, издаден и  целосно уплатен акционерски капитал  е:
	Платени и предложени дивиденди
	

	Објавени и платени во текот на годината што завршува на 31 декември 2022 година
	

	Конечна дивиденда за 2021 година:
	

	МКД 458,00 за една акција
	

	Објавена
	258.213

	Платена
	258.424

	
	


	Објавени и платени во текот на годината што завршува на 30 јуни 2023 година
	

	Конечна дивиденда за 2022 година:
	

	МКД 1.273,00 за една акција
	

	Објавена
	717.697

	Платена
	518.586


Објавените и платени дивиденди целосно се однесуваат на дивиденди во пари на обичните акции.
5. Бизнис план 

Во согласност со најновата проценка за 2023 година, Цементарница УСЈЕ АД Скопје очекува благо зголемување на продажбата на цемент и стабилно учество на пазарот. Во комбинација со подобрувањето на производните трошоци се очекува да се постигне значително зголемување на оперативната профитабилност од работењето во однос на минатата година.
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